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Anotace

Tato práce dokumentuje kompletní restaurování čtyř rozdílných výtvarných technik.

Jedná se o papírové a papírmašové prvky ze souboru Dětenického betlému od Vincence

Novotného, temperu na papírové podložce od Františka Matouška „Léto a mateřství“,

kombinovanou techniku tempery a olejomalby na papíru od Antonína Slavíčka „Na dvoře

(Stavení v Okoři)“ a suchý pastel na papíru od Jiřího Krtičky bez názvu.
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 This thesis documents a complex restoration of four different atrworks od paper: paper

and papier-mache elements from the set of Dětenický betlém by Vincenc Novotný, tempera on

a paper support „Léto a mateřství“ by František Matoušek. Tempera in the combination with

oilpainting on paper support „Na dvoře (Stavení v Okoři)“ by Antonín Slavíček and pastel on

paper base by Jiří Krtička without title.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurováním čtyř malířských uměleckých děl

na papírové podložce. Jednotlivá díla byla tvořena rozdílnými technikami. Cílem práce bylo

zamezit postupné degradaci děl a navrátit jim jejich původní vhled. Veškeré postupy

restaurátorských prací jsou u jednotlivých děl podrobně zdokumentovány.

Jedná se o část prvků ze souboru Dětenického betlému od autora Vincence Novotného,

konkrétně polychromovaných figurek z papírmašé s dřevěnou vnitřní konstrukcí, doplňkových

předmětů a terénu. Dětenický betlém, který vznikl mezi léty 1891 - 1914 se nachází v soukromém

vlastnictví Miluše Volákové. Malba provedená temperou na papírové podložce od Františka

Matouška, celoplošně nalepená na dřevité lepence s název „Léto a mateřství“ byla poskytnuta

ze sbírek Východočeské galerie v Pardubicích. Restaurované dílo kombinovaných technik

tempery (Syntonos) a olejomalby na papírové podložce s názvem „Na dvoře (Stavení v Okoři)“

od Antonína Slavíčka, adjustovaného na plátně a dřevěném napínacím rámu z přelomu 19. a 20.

století pochází ze sbírek Muzea umění v Olomouci. Kresba suchým pastelem od Jiřího Krtičky

z roku 1991 na papírové podložce je ve vlastnictví Městské galerie v Litomyšli.

Přístup k jednotlivým dílům byl individuální.

Práce je rozdělena do čtyř samostatných částí. Jednotlivé části se vztahují vždy k jednomu

z restaurovaných děl (restaurátorské dokumentace). Pro lepší orientaci v textu je na začátku

každé dokumentace zařazen obsah. Každá restaurátorská dokumentace obsahuje úvod, popis

díla, nálezovou (průzkumovou) zprávu, vyhodnocení průzkumu, postup restaurátorských prací.

Na konci restaurátorských dokumentací jsou uvedeny použité materiály, chemikálie a přístroje,

zdroje literatury a přílohy. V závěru práce je uveden seznam použitých zkratek.
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1 Úvod

Předmět restaurování: prvky ze souboru Dětenického betlému (dva „Řezáči“,

oblouková pila, podstavec na řezání, poleno, díl plastického terénu T28)

Autor: Vincenc (Čeněk) Novotný, (28. 09. 1845 - 20. 07. 1928)

Doba vzniku: 1891 – 1915

Technika: kombinovaná

- pohyblivé figurky a díl plastického terénu vyrobené ze dřeva a papírmašé

s kovovými komponenty a polychromií, vyřezávané dřevěné doplňkové předměty

(oblouková pila, podstavec, poleno)

Rozměry: jsou uvedeny níže v textu, viz Typologický popis s. 16-18

Objednavatel, majitel: Dětenický betlém, z.s. Dětenice 24, 507 24 Dětenice

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb., sídlo

Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. BcA. Radomírem Slovikem,

děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Spolupráce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor, ARUDP UPa

Restaurovala: Ivana Fujdiaková, studující FR UPa

Datum započetí a ukončení restaurování: 3. 10. 2017 – 9. 7. 2018

Příloha 1

Chemicko-technologický průzkum, provedl Ing. Jiří Kmošek, Katedra chemické

technologie UPa. 15. 12. 2017.
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2 Popis díla

2.1 Typologický popis díla

Dětenický betlém1 je rozsáhlé dílo Vincence (Čeňka) Novotného, jehož části

již byly restaurovány v rámci bakalářských prací Petry Domčíkové2, Kateřiny Svobodové3

a Barbory Coufalové4, a také v rámci seminárních prací studentů Fakulty restaurování5.

Předmětem restaurování je několik předmětů z Dětenického betlému.

Jsou to pohyblivé figurky a díl plastického terénu vyrobené ze dřeva a papírmašé, dále

vyřezávané dřevěné doplňkové předměty (podstavec pro řezání, oblouková pila, poleno).

„Řezáči“

Figurky jsou umístěny v levé části betlému ve druhém podlaží před terénem pracovně

označeným T 27. Jsou vyrobeny ze dřeva a papírmašé, kdy je na dřevěnou vnitřní konstrukci

vrstvena hmota papírmašé. Jedná se o dvojici mužů stojící čelem k sobě. Spojuje je oblouková

pila, kterou drží a při aktivaci pohonu se střídají v naznačeném řezání. Součástí scény je

i podstavec k řezání, tzv. „koza“ a poleno. Obě postavy mají pohyblivou pravou ruku v rameni

a loktu. V okamžiku přitažení pily směrem k figuře se mužům hlavy sklání, naopak při odtažení

se hlavy narovnávají.

„Řezáč 1“

Tento „řezáč“ má na hlavě vyšší hnědý klobouk, který přechází do stejné barvy vlasů. Oblečen

je v bílé košili, zastrčené do kalhot s vyhrnutými rukávy nad lokty. Kalhoty mají okrovou barvu.

Nohavice jsou zasunuté ve vysokých botách černé barvy sahající těsně pod kolena. Podstavec je

natřen hnědozelenou barvou. Růžový inkarnát je na rukou, krku a obličeji doplněného o detaily

očí, úst a vousů. Postava je nakloněna dopředu s nohama mírně pokrčenýma v kolenou. Levou

nohu má předsazenou před pravou. Jeho levá ruka je natažena směrem dopředu ve fixní pozici

s napnutými prsty, dlaní otočenou dolů. Pravá paže je pohyblivá v rameni a lokti. V sevřené

dlani je kruhový otvor k uchycení pily. Pohyblivá paže je v rameni nejspíš připojená kusem drátu

směrem k hlavě, jelikož pohyby hlavy a celé paže jsou současné. Hlava je pohyblivá ve spodní

1 Podrobné informace o Dětenickém betlému viz https://www.detenickybetlem.cz/, vyhledáno 17. 7. 2018.
2 DOMČÍKOVÁ, Petra. Restaurování vybraných papírových malovaných, kolorovaných a tištěných částí Dětenického

betlému. Litomyšl 2015. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí práce Josef ČOBAN.
3 Bakalářskou práci nedokončila.
4 COUFALOVÁ, Barbora. Restaurování vybraných papírových malovaných, kolorovaných a tištěných částí Dětenického

betlému. Litomyšl 2015. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí práce Josef ČOBAN.
5 Např. ČIŽMEK, Vatroslav. Restoration Documentation of the Nativity scene [Dětenický betlém]Litomyšl 2017.

Seminární práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí práce Josef ČOBAN, v elektronické podobě.
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části krku v úrovni napojení na ramena. Výška 217 mm, šířka v ramenou 53 mm, šířka z profilu

136 mm roztažený, připažený 91 mm. Podstavec má rozměry 94 x 45 mm.

„Řezáč 2“

Na hlavě má nízký světle hnědý klobouk. Inkarnát je na rukou, obličeji a krku.

Na obličeji je dále použita modrá a bílá na detaily očí, hnědá barva na vousy.

Oblečen je v delším, vypasovaném tmavo-hnědém kabátku s dlouhými rukávy. Kalhoty, boty,

podstavec, postoj a ruce jsou stejné jako u „Řezáče 1“. Stejný je i systém pohybu hlavy a ruky,

ale v tomto případě drát spojující pohyb hlavy s rukou prochází skrz celé rameno a je viditelný


[…]


 Muzejní vysavač

 pH metr ORION STAR A 111 (FisherScientific) s dotykovou elektrodou pH

ELEKTRODE BLUELINE 27pH

 Restaurátorská vyhřívaná špachtle (Restauro technika Toruň)

 Tylose MH 300 (Ceiba s. r. o, Stará Boleslav)

 Tylose MH 6000(Ceiba s. r. o, Stará Boleslav)

 UV lampy s trubicemi značky Philips 18 W - Trubice typ Philips TL-D18 W BLW s

rubínovým sklem (vlnová délka cca 370 nm, použitelné od 350 do 400nm)

 Vyhřívaná elektrická restaurátorská špachtle (Restauro technika Toruň)

 White spirit Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

 Želatina (Ceiba s. r. o, Stará Boleslav)
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8 Podmínky a způsob uložení

Pro zachování stavu zrestaurovaného díla je nutné dodržovat závazné podmínky uložení

pro sbírkové artefakty.

Dílo by nemělo být vystaveno intenzivnímu osvětlení, proto se mimo prezentaci

doporučuje ponechat ve tmě. Měli by být eliminovány zdroje UV záření. Dílo by nemělo být

vystaveno poblíž zdroje sálavého tepla. Dále je doporučeno zabránit náhlému

a extrémnímu kolísání relativní vlhkosti a teploty.
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Obr. 1. Celkový pohled na líc, stav před restaurováním, zábleskové světlo

11 Příloha 1 – Obrazová příloha
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Obr. 2. Celkový pohled na líc, stav po restaurování, zábleskové světlo
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Obr. 5. Detail povrchových nečistot, stav před restaurováním, zábleskové světlo

Obr. 6. Detailů povrchových nečistot, stav před restaurováním, zábleskové světlo
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Obr. 17. Detail trhliny, líc, stav před

restaurováním, zábleskové světlo
Obr. 18. Detail trhliny, líc, stav po

restaurování, zábleskové světlo

Obr. 19. Detail trhliny, líc, stav před

restaurováním, zábleskové světlo
Obr. 20. Detail trhliny, líc, stav po

restaurování, zábleskové světlo

Obr. 21. Detail trhlin, líc, stav před restaurováním, zábleskové světlo

Obr. 22. Detail trhlin, líc, stav po restaurování, zábleskové světlo
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Obr. 23. Detail tmavých skvrn na rubu, stav před restaurováním, zábleskové světlo

Obr. 24. Komparativní detail, stav po restaurování, zábleskové světlo
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Obr. 25. Detail deformace podložky, rub, stav před restaurováním, zábleskové světlo

Obr. 26. Komparativní detail, rub, stav po restaurování, zábleskové světlo
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Obr. 27. Průběh mechanického čištění, denní rozptýlené světlo

Obr. 28. Průběh lokálního rovnání od rubu, denní rozptýlené světlo
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Obr. 29. Průběh rovnání vypínáním na dřevěné desce, denní rozptýlené světlo
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zrestaurování souboru čtyř odlišných uměleckých děl

na papírové podložce.

Na části souboru prvků z Dětenického betlému od Vincence Novotného byly odstraněny

ztmavlé vrstvy laku a veškeré části byly očištěny. Veškeré dřevěné prvky byly preventivně

opatřeny nátěrem fungicidního a insekticidního přípravku. Na figurkách „Řezáčů“ a terénu T28

byly zpevněny a tmeleny veškeré defekty. Následně byly doplněné a poškozené partie

sjednoceny imitativní retuší. Po dokončení restaurátorských prací byly jednotlivé části

instalovány do konstrukce betlému.

Druhé restaurované dílo „Léto a mateřství“ od Františka Matouška bylo nevhodně

adjustováno celoplošným nalepením na deformovanou dřevitou lepenku. Po prekonsolidaci

malby proběhlo odstranění dřevité lepenky a residuí lepidla, mokré čištění, skeletizace

a adjustace na 4 mm lepenku s alkalickou rezervou. Jako ochrana pastózní barevné vrstvy před

mechanickým namáháním byla k dílu přiložena hluboká pasparta zhotovená z 2 mm alkalické

lepenky.

Další restaurované dílo bylo provedeno kombinací technik tempery a olejomalby,

s názvem „Na dvoře (Stavení v Okoři)“ od Antonína Slavíčka, adjustované na plátnu. Silné

vrstvy lepidla způsobující praskání barevné vrstvy a její oddělení od podložky byla úspěšně

odstraněna a barevná vrstva zpevněna. Defekty barevné vrstvy způsobené nevhodnou

manipulací a popraskáním barevné vrstvy byly vyretušovány tečkovanou retuší. Rub klínového

rámu a plátna byl očištěn od prachového depozitu. Dřevěné prvky byly preventivně ošetřeny

fungicidním a insekticidním přípravkem.

Čtvrté restaurované dílo, suchý pastel na papírové podložce bylo od Jiřího Krtičky.

Povrchové znečištění, které se nacházelo především na rubu kresby, bylo úspěšně odstraněno.

Deformace papírové podložky v ploše i při okrajích byly eliminovány a trhliny při okrajích

zpevněny.

Ke každému dílu byla vypracována podrobná dokumentace restaurátorských prací,

obsahující úvod, popis díla a jeho poškození, nálezovou zprávu, vyhodnocení průzkumu,

restaurátorský záměr, postup restaurátorských prací, seznam použitých materiálů, literatury,

podmínky uložení a obrazovou přílohu.
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Seznam použitých zkratek

ARUDP Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru

FR Fakulta restaurování

Inv.č. Inventární číslo

IR Infračervené záření

MMMK methoxymagnesiummethylkarbonát

UPa Univerzita Pardubice

UV Ultrafialové záření

Vz.č. vzorek číslo