POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Fujdiaková Ivana

Název bakalářské práce: Restaurování souboru malířských uměleckých děl na papíru

Studijní obor: Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech

Vedoucí práce. Mgr. art. Luboš Machačko

Jméno a příjmení oponenta/email: BcA. Michaela Kudová/mkudova@seznam.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Bakalářská práce zabývající se praktickým restaurováním naplňuje kritéria praktické bakalářské práce.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: bakalářská prokazuje vysokou úroveň znalostí. Průzkumy byly provedeny promyšleně, v adekvátním rozsahu a jejich výsledky správně aplikovány při volbě následujících procesů restaurování. Vlastní restaurování bylo provedeno citlivě, veškeré postupy byly provedeny zodpovědně, zručně, s řádným odůvodněním a ohledem na materiálové složení a stupeň poškození díla.

Dokumentace je dostatečně rozsáhlá, fotodokumentace detailní a kvalitně provedená.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Metodická úroveň odpovídá požadavkům na praktickou bakalářskou práci, použitá literatura a prameny jsou relevantní a v dostačujícím rozsahu. Studentka pracuje pouze s literaturou domácí (ev. slovenskou).

Citace jsou správně a odpovídají seznamu literatury.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Bakalářská práce je logicky uspořádána, text je souvislý, tabulky jsou zpracovány přehledně a grafická úprava je jednotná. Texty byly napsány srozumitelným jazykem, odborné termíny jsou uváděny správně.
Nacházejí se zde mírné nedostatky ve formě překlepů a pravopisných chyb (viz. Např. str. 23: „Průzkumy barevných vrstev prokázali, že...“)

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Bez připomínek

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Úroveň této práce považuji za profesionální a zdařilou a proto navrhuji hodnocení výborně (A).

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V..... *Práze* Datum: *3.9.2018*

Podpis oponenta: *Kudová*